
MUNICIPIO DELLA CITTA’ DEL VASTO 
Provincia di Chieti 

Piazza Barbacani, 2 – Telefono 0873/3091 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 2° SETTORE - SERVIZI ALLA PERSONA 

 SERVIZI SOCIALI 
 
 

N. Racc.Gen. 437  
 

Num. Settoriale 
83 

Data adozione 
17/04/2025 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA CREAZIONE DI UNA SHORT-LIST DI 
ESPERTI DA CUI ATTINGERE PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI 
PROFESSIONALI RELATIVI ALLO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ DI SUPERVISIONE 
INDIVIDUALE ASSISTENTI SOCIALI E ORGANIZZATIVA DI EQUIPE 
MULTIPROFESSIONALE, PREVISTO E FINANZIATO DAL FNPS - FONDO NAZIONALE 
POLITICHE SOCIALI ANNUALITÀ 2021-2023.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 17/04/2025 al 02/05/2025. 
 
 
 
 



MUNICIPIO DELLA CITTA’ DEL VASTO 
Provincia di Chieti 

Piazza Barbacani, 2 – Telefono 0873/3091 

 
2Â° Settore - Servizi Alla Persona 

Servizi Sociali 
 

Vista la Proposta n. 466 del 15/04/2025 
del Responsabile di Procedimento  

 
 
Responsabile di Procedimento: Elda Majo Responsabile di Servizio: Stefano Monteferrante 

 
DETERMINAZIONE N. 437 DEL 17/04/2025 

 
 
 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA CREAZIONE DI UNA SHORT-LIST DI 
ESPERTI DA CUI ATTINGERE PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI PROFESSIONALI 
RELATIVI ALLO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÃ� DI SUPERVISIONE INDIVIDUALE 
ASSISTENTI SOCIALI E ORGANIZZATIVA DI EQUIPE MULTIPROFESSIONALE, 
PREVISTO E FINANZIATO DAL FNPS - FONDO NAZIONALE POLITICHE SOCIALI 
ANNUALITÃ� 2021-2023. 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL 2Â° SETTORE - SERVIZI ALLA PERSONA 

 
Richiamati: 

- la Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali” che, all’art. 20, demanda allo Stato la definizione dei livelli essenziali delle prestazioni 
sociali, da effettuarsi contestualmente alla definizione delle risorse da assegnare al Fondo nazionale 
per le politiche sociali (FNPS);  

- il D.lgs. 147/2017 “Disposizioni per l'introduzione di una misura nazionale di contrasto alla povertà” 
che, all’art. 21, riforma la governance del FNPS, prevedendo che la programmazione relativa alle 
politiche sociali sia oggetto di Piani ad hoc e che il Fondo Nazionale Politiche Sociali costituisca 
strumento fondamentale di attuazione delle politiche sociali nazionali che dovranno evolversi nella 
definizione dei LEPS (art. 22);  

- il Decreto Interministeriale del 22 ottobre 2021 (registrato alla Corte dei Conti il 12 novembre 2021, 
n. 2893) con il quale sono stati adottati il Piano nazionale degli interventi e dei servizi sociali 2021-
2023, approvato dalla Rete della protezione e dell’inclusione sociale, ed il Piano Sociale Nazionale 
2021-2023, con il relativo piano di riparto che costituisce l’atto di programmazione nazionale delle 
risorse afferenti al Fondo nazionale per le politiche sociali ed individua, nel limite di tali risorse, lo 
sviluppo degli interventi e dei servizi necessari per la progressiva definizione dei livelli essenziali 
delle prestazioni sociali (LEPS) da garantire su tutto il territorio nazionale;  



MUNICIPIO DELLA CITTA’ DEL VASTO 
Provincia di Chieti 

Piazza Barbacani, 2 – Telefono 0873/3091 

 
- Tali LEPS sono stati espressamente richiamati dall’articolo 1, comma 170 della legge 30 dicembre 

2021, n. 234 e ss. mm. ii, la quale, tra l’altro, si è incaricata, al comma 159, di esplicitare che cosa 
debba intendersi per LEPS, precisando appunto che “i livelli essenziali delle prestazioni sociali (LEPS) 
sono costituiti dagli interventi, dai servizi, dalle attività e dalle prestazioni integrate che la 
Repubblica assicura, sulla base di quanto previsto dall'articolo 117, secondo comma, lettera m), 
della Costituzione e in coerenza con i principi e i criteri indicati agli articoli 1 e 2 della legge 8 
novembre 2000, n. 328, con carattere di universalità su tutto il territorio nazionale per garantire 
qualità della vita, pari opportunità, non discriminazione, prevenzione, eliminazione o riduzione delle 
condizioni di svantaggio e di vulnerabilità; 

- il Piano nazionale degli interventi e dei servizi sociali 2021-2023 che, alla Scheda LEPS 2.7.2, 
“Supervisione del personale dei servizi sociali”, colloca la supervisione nel quadro nazionale di 
rafforzamento del sistema complessivo di risposta ai bisogni sociali, ponendosi come un livello 
essenziale trasversale a tutti quelli previsti e definiti dal Piano Sociale Nazionale, al fine tanto di 
individuare le migliori risposte ai bisogni quanto di prevenire e contrastare i fenomeni di burn-out; 

- sempre il Piano nazionale degli interventi e dei servizi sociali 2021-2023, alla Scheda LEPS 2.7.2, 
“Supervisione del personale dei servizi sociali”, è evidenziata l’importanza della supervisione 
nell’azione professionale e sulle competenze dell’assistente sociale ed in generale degli operatori 
sociali allo scopo di aiutare il supervisionato ad assumere al meglio le funzioni esercitate nei 
confronti delle persone e dell’organizzazione, a sostenere un esame critico della propria attività, 
nella consapevolezza della pluralità dei metodi e dei percorsi possibili per la risoluzione dei 
problemi. Tale supervisione è considerata un obbligo per l’organizzazione, datore di lavoro, 
chiamata anch’essa a garantire servizi di qualità a tutela delle persone e delle comunità. In questo 
contesto la supervisione rappresenta un’opportunità per il professionista e per l’organizzazione di 
fornire un servizio pubblico maggiormente rispondente ai bisogni della popolazione; 

- il Piano Sociale regionale 2022 – 2024 adottato dalla Regione Abruzzo con DGR n. 844 del 
22.12.2022 e prorogato con L.R. n. 28 del 30.12.2024, art. 6; 

- la deliberazione n. 72 del 26.10.2022, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Piano 
Sociale Distrettuale 2023/2025 dell’Ambito Distrettuale Sociale n. 07 VASTESE nel quale è previsto 
nell’Asse Tematico 1 (obiettivi essenziali di servizio) il Servizio 10 di Supervisione del personale dei 
servizi sociali che prevede il supporto alla globalità dell’intervento professionale degli operatori 
sociali e consiste nell’analisi delle pratiche professionali messe in atto dagli assistenti sociali 
attraverso incontri periodici di tipo individuale, per particolari pratiche professionali messe in atto, 
e incontri di gruppo da finanziarsi con i fondi del PNRR; 

 
Rilevato, pertanto, che per il raggiungimento del LEPS “Supervisione del personale dei servizi sociali”, i 
finanziamenti PNRR previsti non coprono la totalità del personale dell’ADS 07 “Vastese” a cui sono rivolti; 
si rende pertanto necessario procedere al co-finanziamento dei due progetti integrando le risorse con la 
dotazione a valere sul FNPS annualità 2021-2023, precisando che non si incorrerà in alcun modo nel 
doppio finanziamento; a questo proposito è fondamentale richiamare al rispetto di quanto espresso dalla 
circolare n. 33 del 31.12.2021 del Ministero dell’economia e delle Finanze in merito al “doppio 
finanziamento” e al “cumulo” delle risorse provenienti da fonti diverse e utilizzate per finanziare un unico 
intervento: “…. E’ opportuno precisare che le due nozioni si riferiscono a due principi distinti e non 
sovrapponibili, in particolare il divieto di “doppio finanziamento” previsto espressamente dalla normativa 
europea, prescrive che: il medesimo costo non possa essere rimborsato due volte a valere su fonti di 
finanziamento pubbliche anche di natura diversa, si tratta di un principio generale di sana gestione 



MUNICIPIO DELLA CITTA’ DEL VASTO 
Provincia di Chieti 

Piazza Barbacani, 2 – Telefono 0873/3091 

 
finanziaria applicabile non soltanto al bilancio dell’Unione europea, ma anche al nostro ordinamento 
interno. Il concetto di “cumulo”, viceversa si riferisce alla possibilità di stabilire una sinergia tra le diverse 
forme di sostegno pubblico di un intervento che vengono in tal modo cumulate a copertura di diverse 
quote parti di un progetto/investimento. La fattispecie del cumulo è prevista dal PNRR all’art. 9 del Reg. 
(UE) 2021/241 che prevede di poter aggiungere alle risorse destinate al PNRR quelle provenienti dagli altri 
programmi comunitari purché sia rispettato il divieto del doppio finanziamento.”; 
 
Visto lo Strumento di accompagnamento all’implementazione della scheda LEPS Supervisione del personale 
dei servizi sociali, redatto dal Ministero del lavoro e delle politiche sociali allo scopo di indirizzare, orientare 
ed accompagnare i territori nell’attuazione del LEPS in un’ottica di condivisione e trasversalità con il sistema 
complessivo degli altri LEPS previsti dalle disposizioni vigenti; 
 
Preso atto che il Piano Operativo Analitico relativo al LEPS “Supervisione del personale dei servizi sociali” 
per l’anno 2024 prevede la realizzazione della supervisione;   
 
Ritenuto dover provvedere al raggiungimento del LEPS “Supervisione del personale dei servizi sociali”, è 
necessario procedere mediante Avviso pubblico per l’istituzione di una short-list di esperti cui attingere per il 
conferimento di incarichi professionali relativi allo svolgimento di attività di Supervisione individuale assistenti 
sociali e di equipe multidisciplinare per operatori sociali; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
Visto il D.lgs n.165/2001; 
Visto il D.lgs n. 80 del 15.06.2015; 
Visto lo statuto comunale;  
 

DETERMINA 
Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati: 
 

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e costituisce motivazione 
ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/1990; 
 

1. di approvare l’allegato schema di Avviso pubblico per l’istituzione di una short-list di esperti cui 
attingere per il conferimento di incarichi professionali relativi allo svolgimento di attività di 
Supervisione individuale assistenti sociali e di equipe multidisciplinare per operatori sociali 
dell’Ambito Distrettuale Sociale 07 “Vastese” Allegato A al presente Provvedimento e l’Istanza di 
partecipazione di cui all’Allegato B al presente Provvedimento; 
 

2. Di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa né accertamento di 
entrata; 
 

3. Di inviare copia dell´AVVISO a tutti i Comuni dell'ADS n. 07 Vastese affinché provvedano alla 
pubblicazione sui propri siti istituzionali; 
 



MUNICIPIO DELLA CITTA’ DEL VASTO 
Provincia di Chieti 

Piazza Barbacani, 2 – Telefono 0873/3091 

 
4. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., 

sul sito web del Comune di Vasto, sezione Amministrazione Trasparente; e all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi; 
 

5. Di dare atto, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell'art. 1, comma 9, lettera e) della 
L.n. 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, del 
Responsabile del Settore e del procedimento amministrativo. 
 

6. A norma dell’articolo 5 della L. n. 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 
Dott.ssa Elda Majo e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono: 
0873/309331-309379-309262-309229. 

 
 

 
Il Dirigente 

Stefano Monteferrante 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Vasto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

STEFANO MONTEFERRANTE in data 17/04/2025


